Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 27/10/2016

Ata no 82/16

t
Aos vinte e sete dias do mês de outubro de dois mil e dezesseis, às 10 horas, reuniu-se em
Sessão Plenária, na sala Raul Bastian, localizada no primeiro andar da Sede da Junta
Comercial do Estado do Rio Grande do Sul, sita à Av. Júlio de Castilhos, 120, nesta capital,
o Colégio de Vogais da JUCERGS, sob a presidência do presidente em exercicício, Itacir
Flores, que saudou a todos os presentes. Verificado o quorum foi aberta a Sessão pelo SrÁ
Presidente. Em prosseguimento, o Sr. Presidente passou a análise da correspondência '' (-
remetida pelo Poder Judiciário, a saber: ZAGO & MARCHIORO COMÉRCIO DE MÓVEIS
LTDA., NIRE: 432 0654963-1, PROCESSO N°: 010/1.15.0028386-0, COMARCA: CAXIAS
DO SUL/RS, PROTOCOLO N° 16/286581-3, DECRETAÇÃO DE FALÊNCIA; ONDASOL
ENGENHARIA LTDA— ME,  NIRE: 43 2 0636930-7, PROCESSO N°: 001/1.05.1440326-1,

QUOTAS; T G C EMPRESA DE TRANSPORTES GERAL DE CARGAS LTDA..  NIRE: 43 2
COMARCA: PORTO ALEGRE/RS, PROTOCOLO N° 16/286582-1, PENHORA DE

jí 0213767-3, PROCESSO N°: 019/1.15.0005690-9, COMARCA: NOVO HAMBURGO/RS ,
PROTOCOLO N° 16/286583-0, REATIVAÇÃO DE EMPRESA; RIMA ENGENHARIA

O

LTDA.,  NIRE: 43 2 0473988-3, PROCESSO N°: 008/1.14.0021627-9, COMARCA:
CANOAS/RS, PROTOCOLO N° 16/286585-6, INDISPONIBILIDADE DE BENS.  AUTO
POSTO TRÊS PALMEIRAS LTDA.,  NIRE: 43 2 0106566-1, PROCESSO N°:

028/1.03.0012328-0, COMARCA: SANTA ROSA/RS, PROTOCOLO N° 16/286586-4,
PENHORA DE QUOTAS; CENTRAL DE ABATES LTDA.,  NIRE: 43 2 0688194-6,
PROCESSO N°: 039/1.16.0007288-5, COMARCA: VIAMÃO/RS PROTOCOLO,  N°
16/286587-2, INDISPONIBILIDADE DE BENS.  PÁTIO DEL MOLINO LTDA.,  NI 	43' 2
0667094-5, PROCESSO N°: 039/1.16.0007288-5, COMARCA: VIAMÃO/RS, PR e4 eá • O
N° 16/286588-0, INDISPONIBILIDADE DE BENS; TERRA SUL COMERCIO DE I SI OS
AGRICOLAS LTDA.,  NIRE: 43 2 0591232-5, PROCESSO N°: 020/1.13.000P49-8,.
COMARCA: PALMEIRA DAS MISSÕES/RS, PROTOCOLO N° 16/286589-9, PENHORA DE
QUOTAS; BORRACHARIA DO PEDRINHO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA.,  NIRE: 432
0531194-1, PROTOCOLO N° 16/286574-0, DISSOLUÇÃO, PROCESSO N I.
001/1.16.0102479-8, COMARCA: PORTO ALEGRE/RS.  STAUB INDUSTRIAL D
ESTOFADOS LTDA — ME,  NIRE: 43 2 0610920-8, PROCESSO N°: 026/1.14.0000465-2,
COMARCA: SANTA CRUZ DO SUL/RS, PROTOCOLO N° 16/286575-9,

DISPONIBILIDADE DE BENS.  MUNDIAL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA-C---
E: 43 2 0355285-2, PROCESSO N°: 025/1.03.0009554-6, COMARCA: SANTA,NIKDO

VRAMENTO/RS, PROTOCOLO N° 16/286576-7, INDISPONIBI ADE DEl BENS;
APIR IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA.,  NIRE: 43 2 0328722\, PRO ESSO N°:

625/1.11.0 00028-0, COMARCA: SANTANA DO LIVRAMENTO/RS, RO OCOL

f,\  es: Geral -(51) 3216-7 ,
JUCERGS. a Júlio de Castilhos 120, Centro Porto A - .!.re RS CEP 90030-130

(51) 3216-7555. Atendime~1.,-/ 4 51) 3216-7504, 51) 3216-7506

CLEV 	SIGNOR
Geral

GILSON A 	GO 	 MICH
Vogal 	 Vog I

fg7

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

16/286577-5, INDISPONIBILIDADE DE BENS; KEHL DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS
LTDA. NIRE: 43 2 0471744-8, PROCESSO N°: 025/1.04.0004148-0, COMARCA:
SANTANA DO LIVRAMENTO/RS, PROTOCOLO N° 16/286578-3, INDISPONIBILIDADE
DE BENS; VILSON ALBERTO AGUIRRE.  NIRE: 43 1 0028841-9, PROCESSO N°:
025/1.06.0003496-8, COMARCA: SANTANA DO LIVRAMENTO/RS, PROTOCOLO N°
16/286579-1, INDISPONIBILIDADE DE BENS; VOGADO & LIMA SERVIÇOS DE OBRAS
E ACABAMENTOS LTDA..  NIRE: 43 2 0697357-3, PROCESSO N°: 001/1.12.0148468-6,
COMARCA: PORTO ALEGRE/RS, PROTOCOLO N° 16/286580-5, PENHORA DE
QUOTAS; T G C EMPRESA DE TRANSPORTES GERAL DE CARGAS LTDA.,  NIRE: 432
0213767-3, PROCESSO N°: 019/1.15.0005690-9, COMARCA: NOVO HAMBURGO/RS,
PROTOCOLO N° 16/286584-8, DECRETAÇÃO DE FALÊNCIA. Após passou a aprovação
da ata de n° 81 do dia 25 de outubro de 2016, já encaminhada a todos por e-mail. Com  a
palavra o vogal, José Tadeu Jacocby, para dizer que foi informado pelo pessoal do
SESCON, que acompanha os projetos de lei na Assembléia Legislativa, que lá está
tramitando um projeto de lei que altera o nome da Junta Comercial. Solicita
esclarecimentos acerca do assunto por parte da Administração, já que este assunto não
passou pelo Colégio de Vogais para ser discutido. Pelo Presidente em exercício, ltacir
Flores, foi dito que realmente existe um projeto de lei, n° 214, que acresta ao nome da
Junta Comercial a Indústria e o Serviço. Que este projeto de lei é de iniciativa do Governo
Estadual. Com  a palavra o vogal, Paulo Mazzardo, que perguntou se essa mudança
passou pelo DREI, já que tecnicamente somos subordinados a eles. Solicitou, também,
que fosse consignado em ata, que a mudança de nome da Junta deve ser amplamente
discutida pelo Colégio de Vogais, já que a alteração influencia diretamente na vida da
Junta; além do que, somos centenários na consagração do nome deste órgão. Disse ainda
que deverá haver uma manifestação por escrito do Colégio de Vogais e de tod as
entidades aqui representadas para fins de tomarmos um posicionamento sobre ste
assunto. Sem mais o Sr Presidente agradeceu as presenças, mandando que fosse (avtjMa
a presente Ata, que depois de lida e aprovada é assinada por todos.

JUCERGS. Avenida J 	de Castilhos 120, Cent 	Po o Alegre RS. CEP 90030-130.
Fones: Geral -(51) 3216-7500, FA 	216-7555. Atendiment (5 ) 3216-7502, (51) 3216-7504, (51) 3216-7506

Aiír

vA_

2„------- c 1 4 F ANO ZOUVI / Voga

ia\
RAMIRO LEDUR

Vogal
OZ

\\L
ZELIO HippMANN

Vogai

Um,

MURILO TR
Vogal

s

JONTI MA E CH-4
Vogal

tNTEIXEIRA
Vogal

GS. Avenida Júlio de Cas lhos 120, Centro - Porto Alegre RS, CEP 90030-130.
Fones: Geral 	 -7500, FAX -(51) 3216-7555. Atendimento (51) 3216-7502, (51) 3216-7504, (51) 3216-7506

E R •N LOPES
Vogal

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

Vo ai
TI CHADO

SERGIO NETO
Vogal 	I

ELOI ANTÔNIO
Vogal

JOSÉ FREITAS
Vogal

30 	i_0
/

7TAGILIO DIEHL
46Ir do Registro

u7/

UCE 	S. Avenida Júlio de Cas(hjj20, Centro - Porto Alegre RS. CEP 90030-130.
Fones: Geral - ( 	7500, FAX -(51) 3216 i‘ tendimento (51) 3216-7502, (51) 3216-7504, (51) 3216-7506

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

MARIA IA RODRIGUES
»-t

Vogal

\--ep
CAROLINA DMWEIRA LIMA

Vogal

Aik

41
ITA "lri; FLORES
Vice ''rsidente

RCELO-MARAN-
Vogal

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

JUCERGS. Avenida Julio de Castilhos 120, Centro - Porto Alegre RS. CEP 90030-130.
Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51) 3216-7555. Atendimento (51) 3216-7502, (51) 3216-7504, (51) 3216-7506

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005